REQUERIMENTO Nº          DE 2021

Requer   a   realização   de   audiência   pública
para discutir o PL 2630/2020 (PL das  Fake News),
que institui      a      Lei      Brasileira      de
Liberdade, Responsabilidade  e  Transparência  na
Internet,   a  ser  realizada no âmbito do Grupo de
Trabalho que trata do PL 2630/2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requer-se,  com  fundamento  nos  arts.  24,  III,  255  e  256,  do  Regimento  Interno,  a
realização de audiência  pública para discutir o PL 2630/2020, que institui a Lei Brasileira de
Liberdade, Responsabilidade e Transparência na Internet, a ser realizada no âmbito do Grupo
de Trabalho que trata do PL 2630/2020.

Solicito, assim, que seja convidado:

Sr. Rony Vainzof, Secretário da CONIB; Advogado, professor e árbitro especializado em

Direito Digital e Proteção de Dados; Coordenador da Pós Graduação em Direito Digital da

Escola Paulista de Direito (EPD); Coordenador técnico do Curso de Extensão na FIA

sobre a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais; Mestre em Soluções Alternativas de

Controvérsias Empresariais pela Escola Paulista de Direito (EPD); Coordenador do Livro

Data Protection Officer (Encarregado) Teoria e Prática de acordo com a LGPD e o GDPR

(thomson Reuters); Eleito o melhor advogado do ano em "Privacy and Data Security Law"

pelo The Best Lawyers in Brazil - 2021 Edition (2020); Advogado considerado pela Global

Data  Review (GDR),  com menos de  40 anos,  que  representa  "o  melhor  da próxima

geração de data lawyers" (2018)

Sala de Comissões, em         de        2021.

 Deputada Bruna Furlan

*C
D2

15
54

97
09

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruna Furlan
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215549709400

RE
Q

 n
.1

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
08

/2
02

1
16

:0
5

- G
TN

ET